Копия
Дело № 5-66-48/2026
УИД  91MS0066-01-2026-000166-76

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 февраля 2026 года                                               пгт. Первомайское
         	Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского района) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Аединова Милиамета, родившегося 07 января 1963 года в с. Ингички Каттакурганского района Самаркандской области Узбекской ССР, гражданина Российской Федерации, паспорт 39 14 № 355135 выдан 21.06.2014 года Федеральной миграционной службой, код подразделения 900-003, ИНН 910605965887, СНИЛС 185-229-542 90, индивидуального предпринимателя, инвалидом и военнослужащим не являющегося, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Резникова, д. 7,
о совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Аединов М., в нарушение ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, в установленный законом шестидесятидневный срок не уплатил административный штраф в размере 1500,00 рублей, назначенный постановлением инженера-электроника ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым № 18810582250911311160 от 11.09.2025 года.
В судебном заседании Аединов М., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что постановление не получал, по предыдущему адресу в с. Абрикосово снят с регистрации и не проживает, однако сведения о смене регистрации в МВД не сообщал, автомобиль зарегистрирован по прежнему адресу. Просил назначить ему наказание в виде административного штрафа, поскольку имеет возможность его уплатить.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу, что вина Аединова М. нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается: признательными показаниями Аединова М., протоколом об административном правонарушении 82 АП № 309011 от 31.01.2026 года; копией постановления инженера-электроника ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым № 18810582250911311160 от 11.09.2025 года о привлечении Аединова М. к административной ответственности по ст. 12.6 КоАП РФ к штрафу в размере 1500 рублей, которое получено 20.09.2025 года, не обжаловано, вступило в законную силу 01.10.2025 года; информацией о том, что штраф не уплачен.
         Согласно п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2025 N 38 "Об отдельных вопросах, возникающих у судов при рассмотрении дел об административных правонарушениях, выражающихся в уклонении от исполнения наказания в виде административного штрафа", неполучение лицом копии вынесенного в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, постановления о наложении административного штрафа за совершение административного правонарушения с использованием транспортного средства ввиду ее направления по адресу, указанному в карточке учета транспортного средства, не являющемуся адресом места жительства физического лица (адресом юридического лица), при условии несообщения им в установленном законом порядке об изменении своего адреса не может рассматриваться в качестве уважительной причины, препятствующей своевременной уплате административного штрафа, и не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ (пункт 4 части 3 статьи 8, пункт 2 части 4 статьи 10, часть 1 и подпункт "б" пункта 8 части 2 статьи 11, части 1 и 2 статьи 14 Федерального закона от 3 августа 2018 года N 283-ФЗ "О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон о государственной регистрации транспортных средств), пункты 7, 8, 51 Правил государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2019 года N 1764).
         Как усматривается из материалов дела и установлено в судебном заседании, в том числе из пояснений Аединова М., копия постановления от 11.09.2025 года направлена собственнику автомобиля Аединову М. по адресу, указанному в карточке учета транспортного средства (Республика Крым, Первомайский район, с. Абрикосово, ул. Северная, д. 6), не являющемуся к моменту вынесения постановления адресом его места жительства, поскольку с 14.08.2019 года он зарегистрирован и проживает по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Резникова, д. 7.
Исходя из вышеуказанных разъяснений Пленума Верховного Суда РФ, неполучение Аединовым М. постановления не может рассматриваться в качестве уважительной причины, препятствующей своевременной уплате административного штрафа, и не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
В соответствии с  ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
С заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты штрафа Аединов М. не обращался.
Действия Аединова М. квалифицируются судьей по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Аединова М., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание им вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Аединова М., не установлено.
          При назначении административного наказания Аединову М. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение,  наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
          При таких обстоятельствах, с учетом личности Аединова М., мировой судья приходит к выводу, что он подлежит привлечению к административной ответственности и назначению наказания по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде административного штрафа.
Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, судом не установлено. Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.  Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5, 20.25 ч. 1,  29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Аединова Милиамета виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде  административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: ОКЦ N 7 Южного ГУ Банка России //УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО: 35635000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140, УИН  0410760300665000482620168.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, лично. В случае уплаты штрафа иными лицами (третьими лицами) за лицо, привлеченное к административной ответственности, обязательство по уплате административного штрафа не будет считаться исполненным.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 66 или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья                                                Е.В. Йова
Секретарь